rñents quels dotadors feeren per obres pies, e vists los ordenaments escrits, si

trobats que nols agen observáis nils observen, denunciat o al prelat ordenari

et fet jutgiar lo falliment per drel et rectificar lo negoei a promocio de la

publica utilitat et de la veritat evangélica.

»Item establirets un espital de cort per los pobres qui seguirán la con per

qualque necessital, en la qual sien sostenguts sans et malaules, et quey age

ministres qui lurs negocis meten a avant o promoguen ab justicia.

»Item procurareis diligentment quels vostres ministres e officials sien con-

ESPAÑOLES 751

formables o acordants al vostre enteniment, co es que lealment et diligent

proseguesquen la vostra volontat els vostres manaments, et sils podets trobar

ques conformen a vos per zel, co es per amor de la publica utilitat e de la ve-

ritat evangélica, metedy aquells sobre tots les altres, axi qucls altres sien sots-

meses a aquests, et si quan al zel vos eren contraris alguns, almeyns fet que

quant a la execucio nou sien per temor de justicia, quar tota hora que nen-

gun dells fallirá de certa sciencia en la execucio, lo farets jutgiar per dret et

la pena que dret li jutgera et axin farets molts utils al offici, per que diu

la Scriptura que Stultus serviet Sapienti, quar lo Savi Seynor ab sa saviea

sab trer de foll, prontos Servil, et quar la Scriptura diu que un hom val mil

et avegades X. milia, et pose exemple en cavalers, quar diu que David valie X.

milia no per forca de cors ni per ardiment de cor mas per seu natural e no-

blea de cor et industria de regir los X. milia, en tal manera que per lo seu

regiment profitaren en armes et sens lo seu regiment fayllien es perdien: tot

axi devets en los ministres et officials vostres elegir tota hora cells qui mes

auran de virtuts morales, et si fer se pot de les evangeliques. E devets aver

continuament prob de vos una perssona de vostre zel qui especialment vos

face membrant tots los documents dits et remembrats de sus.

»Si totes les coses damunt expressades menats a exsecucio, tot lo mon cone-

xera que vos avets la veritat de Chrits en vos e que avets ver zel de creslia-

nisme et de la honor de Deu, e suscitarets tot lo mon a mayors disposicions

de gracies et de conexenca de la veritat que de Constanti en ca fos susci-

tada, co es III. bens en los crestians et V. en los sarrayns. Lo primer be que '

suscitarets en los crestians sera que cells qui amen la veritat del crestianis-

me et ara están amagats axi com perles en arena e moxons en barca despi-

nes et tortres en selva per la multitud el poder deis adversaris, segons que

dien les revelacions divináis, trauran lo cap defora et manifestar san et par-

laran ardidament et obraran palesament e encendran et enflamaran los

altres.

»Le segon be sera que cells qui auran falsat lo crestianisme et no son en"

cara obstinats auran vergoyna et confusio, quar sabrán cert que un princep

jove et seglar en totes circunstancies mante la veritat del crestianisme ab

ciment de vida et dobres, et elles en re no la mantenen, et daquesta vergoyna

o confusio naxera lo tere be, co es compunccio de cor, et daquesta naxera lo

quart, co es correccio de vida.

»En los sarrayns especialment, per co quar ells troben en escrit que ara es

vengut lo temps en que deu fayllir lur secta, suscitarets V, coses,

»La primera que aquells en lur error et están amagats et no volen pa-

sar crestians per la dissolucio et falssament del crestianisme que veen en

ells, penrran cor et ardidment et devocio de venir al crestianisme et tyr-aran

ne daltres, quar conexeran que ara serán acoyllits com frares et no serán vil-

lenguts et meyns preats et auran compaynia que nols desviara mas los me-
nara per la via de veritat. La segona cosa sera que en los altres sarrayns

suscitarets tan tots admirado, quar en lur temps no an vist ni deis altres

temps oyt que aytal singularitat sie appareguda en princep o rey de cres-

tians. Et aquesta admirado suscitara en ells la terca cosa, co es consideracio

de la causa, quar per la admirado serán forcats de pensar don mou aquesta

singularitat, et trobaran en lur cor que no mou de neguna rael humana, quar
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si per sciencía o per edat o per lynagge o per poder o per riquees o per altres

coses humanes acó esdevenia, en altres agrá apparegut: et axi lur cor metex
los forcara de trobar et de creure que acó es gracia especial de Deu.
»E aquesta determenacio suscitara en ells la quarta cosa, co es temor que

Deus per vos en aquest temps vuylle fer en ells qual que gran novitat. E da-

questa temor naxera la quinta cosa, co es soUicitud de saber vostre enteni-

ment et de plaentejar vos et trametreus messatges et presents per aver vostra

benivolencia et familiaritat ab vos o per espiar et sostrer o per esperimentar

la veritat de la fama que correrá o volara, per la qual cosa sobrira a vos la

porta et de covidarlos a fraternitat et de requerrelos que ogen ía veritat del

evangeli, axi com lur profeta los mana, et que trameten lurs savis o reeben